Дело № 1-50/2023

УИД:59RS0043-01-2023-000325-41 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

22 июня 2023 г. г. Чердынь

Чердынский районный суд Пермского края в составе

председательствующего Акладской Е.В.,

при секретаре судебного заседания Макатуха Д.В.,

с участием государственного обвинителя Дегтярева С.В., 

подсудимых ФИО1 и ФИО2, 

защитников Войку Д.И. и Дятлова Я.В.,

рассмотрел уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним специальным образованием, неженатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> не работающего; судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Чердынского судебного района Пермского края по ч. 1 ст. 112 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы сроком на 1 год 6 месяцев с установлением ограничений на весь срок ограничения свободы: не изменять постоянного места жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории Чердынского городского округа Пермского края без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; с возложением обязанности на осужденного являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы по месту его жительства 1 раз в месяц. Отбытый срок наказания в виде ограничения свободы 3 месяца 9 дней, неотбытый срок - 1 год 2 месяца 21 день; 

задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 35-38); постановлением Чердынского районного суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 отказано в избрании меры пресечения в виде заключения под стражу (т.1 л.д. 70); освобожденного из-под стражи ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 81);

мера пресечения в отношении которого в виде подписки о невыезде избрана ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 82); обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, с основным общим образованием, женатого, имеющего на иждивении троих малолетних детей, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>; работающего 

<

данные изъяты>», несудимого;

задержанного в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 40-43); освобожденного из-под стражи ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 74);

мера пресечения в отношении которого избрана ДД.ММ.ГГГГ постановлением Чердынского районного суда Пермского края в виде запрета определенных действий: запрета общения с подозреваемым ФИО1 (т. 1 л.д. 72), в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избрана ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 75), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 23:00 до 23:20 ФИО1 совместно с ФИО2, в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя группой лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ около 18:00 ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> ходе распития спиртных напитков, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, вступил в преступный сговор со своим знакомым ФИО2 на совершение хищения имущества из магазина «Триумф», расположенного по адресу: 

<

адрес> распределив между собой преступные роли, реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1 совместно с ФИО2, взяв монтировку, в период с 23:00 до 23:20 ДД.ММ.ГГГГ подошли к служебной двери магазина «Триумф», расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя согласно заранее распределенным ролям и убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО9 вставил между дверью и косяком монтировку, но не смог взломать дверь, оставил монтировку в проеме между косяком, после чего ФИО1 подошел и надавил на монтировку, тем самым открыв дверь, ведущую в подсобное помещение вышеуказанного магазина. Затем ФИО1 совместно с ФИО2 незаконно проникли в помещение магазина «Триумф», откуда тайно из корыстных побуждений похитили имущество, принадлежащее ИП ФИО3 №1, а именно: 1 консервную банку гороха со свининой и луком, объемом 325 г, стоимостью 47 руб.; 1 консервную банку тушенки Смоленская из свинины, объемом 325 г, стоимостью 65 руб.; 1 консервную банку - окорок свиной, стоимостью 88 руб.; 1 консервную банку - баранина, стоимостью 115 руб.; 2 консервных банки - говядина высший сорт ГОСТ, стоимостью 76 руб. за банку, на общую сумму 152 руб.; 1 консервную банку тушеная свинина консервы мясные, стоимостью 95 руб.; 1 консервную банку свинина тушеная высший сорт, стоимостью 95 руб.; 1 упаковку - Голландский сыр, 890 г, стоимостью 376 руб. за 1 кг, на общую сумму 334,64 руб.; колбасное изделие полукопченое в упаковке, в количестве 1 шт. весом 551 г, стоимостью 165 руб. за 1 кг, на общую сумму 90,92 руб.; колбасное изделие полукопченое в упаковке фирмы Таврия, «Зернистый сервелат» в количестве 1 шт. весом 250 г, стоимостью 123 руб.; колбасное изделие сервелат Чесночный «Кунгурский» в упаковке, в количестве 1 шт., 380 г, стоимостью 142 руб.; колбасное изделие с надписью Кунгурский, сервелат Рощинский, стоимостью 140 руб.; колбасное изделие полукопченое Колбаса свиная Застольная в количестве 1 шт., 431 г, стоимостью 335 руб. за 1 кг, на общую сумму 144,39 руб.; колбасное изделие Кунгурское Застолье, сервелат Зернистый в упаковке, в количестве 1 шт., массой 400 г, стоимостью 172 руб.; сосиски «Застольные» в упаковке, массой 1,720 кг, стоимостью 198 руб. за 1 кг, на общую сумму 340,56 руб.; кофе растворимый натуральный сублимированный, массой 150 г, в упаковке с надписью WOLLINGER - 3D, стоимостью 279 руб.; кофе растворимый натуральный сублимированный, массой 200 г, в упаковке 10 саше, в картонной упаковке с надписью MacChokolate, стоимостью 110 руб. за 1 упаковку; 2 упаковки по 100 пакетиков черного чая массой 200 г, с надписью - чай принцесса Нури высокогорный, стоимостью 134 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 268 руб.; 2 упаковки кофе растворимый натуральный сублимированный, массой 200 г, в стеклянной упаковке наименование Черная карта, стоимостью 168 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 336 руб.; 1 упаковку семян подсолнечника, массой 350 г (с морской солью) «Джин», стоимостью 165 руб.; 1 упаковку семян подсолнечника, массой 300 г «Джин», стоимостью 150 руб.; 1 упаковку семян подсолнечника, массой 350 г «Джин», стоимостью 165 руб.; 1 упаковку семян подсолнечника, массой 250 г «Джин», стоимостью 124 руб.; плитку шоколада «AlpenGold», стоимостью 55 руб.; зажигалки, в количестве 8 шт., стоимостью 22 руб. за 1 шт., на общую сумму 176 руб.; спички, 4 коробка, стоимостью 1,50 руб. за 1 коробок, на общую сумму 6 руб.; 7 пачек сигарет «West», стоимостью 118 руб. за 1 пачку, на общую сумму 826 руб.; 8 пачек сигарет «Ява», стоимостью 131 руб. за 1 пачку, на общую сумму 1048 руб.; 4 пачки сигарет «Rotmans», стоимостью за 1 пачку 135 руб., на общую сумму 540 руб.; 1 пачку сигарет «Русский стиль», стоимостью 149 руб.; крыло копченое 2,250 кг, стоимостью 320 руб. за 1 кг, на общую сумму 720 руб., бедро копченое 1,065 кг, стоимостью 285 руб. за 1 килограмм, на общую сумму 303,53 руб.; денежные средства в сумме 4200 руб., всего на общую сумму 11765,04 руб. Похищенный товар сложили в полимерный мешок белого цвета, не представляющий ценности для потерпевшего.

А также имущество 

<

данные изъяты>»: 4 бутылки «Клюква таёжная», объемом 0,5 л, стоимостью 87 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 348 руб.; 1 бутылку Рябиновая живинка объемом 0,5 литра, стоимостью 87 руб.; 4 бутылки объемом 0,5 литра наименование зимняя «Деревенька», стоимостью 252,61 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 1010,44 руб.; 6 бутылок объемом 0,5 литра наименование зимняя «Деревенька», стоимостью 252,61 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 1515,66 руб.; 2 бутылки объемом 0,5 литра наименование солнечная «Деревенька солодовая» кедровая, стоимостью 252,61 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 505,22 руб.; 1 бутылку объемом 0,25 литра наименование - Пермалко «Пермская люкс», стоимостью 117,9 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 117,9 руб.; 1 бутылку объемом 0,5 литра наименование «KALASHNIKOV» PREMIUM VODKA, стоимостью 241,15 руб.; 1 бутылку объемом 0,5 литра наименование «Хортица», стоимостью 240 руб.; 1 бутылку объемом 0,5 литра наименование «LEDNIK», стоимостью 242,70 руб.; 2 бутылки объемом 0,5 литра наименование «Мороша» лесная на минеральной воде, стоимостью 240 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 480 руб.; 4 бутылки объемом 0,7 литра «Мороша» лесная на минеральной воде Карелия, стоимостью 330 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 1320 руб., всего на общую сумму 6108,07 руб.

Завладев похищенным имуществом, ФИО1 совместно с ФИО2, с места преступления скрылись, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными действиями ИП ФИО3 №1 имущественный вред на общую сумму 11765,04 руб., 

<

данные изъяты> материальный вред на общую сумму 6108,07 руб.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении кражи чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение признал полностью и пояснил, что во время распития спиртного совместно с ФИО2 решили сходить в магазин за продуктами. Ключей у них не было. ФИО2 взял с собой монтировку у него из автомашины, попытался открыть дверь, засунув монтировку между дверью и косяком, но не получилось. Тогда он сам надавил на монтировку, отрыл дверь. Зашли через подсобное помещение, в магазине взяли продукты. Он взял булку хлеба, семечки, шоколадку, жвачку, ФИО2 все остальное. В последующем ФИО2 дал ему 2000 руб. Похищенное отнесли к нему домой, оставили на веранде, и поехали в 

<

адрес>, где на следующий день их задержали. Весь товар у них изъяли, вернули его в полном объеме. Недостачу он с ФИО2 возместили полностью. 

Подсудимый ФИО2 виновным себя в совершении кражи чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение признал полностью, от дачи показаний отказался.

На предварительном следствии в ходе допроса подозреваемый ФИО2 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 он пришел к ФИО1, с которым отремонтировав машину УАЗ, в ходе распития спиртного решили ехать в 

<

адрес>. Он предложил ФИО1 сходить в магазин «Триумф», похитить денежные средства. Ранее он подрабатывал в этом магазине и знал, что там имеется выручка за продажу алкогольной продукции. В вечернее время совместно с ФИО1, с целью совершения кражи подошли к магазину. Он пытался открыть дверь подсобного помещения монтировкой, но у него не получилось. Тогда ФИО1 после нажатия на монтировку открыл дверь. После этого он пополз до прилавка, где расположена касса, он знал, что выручка хранилась в кошелке. На левую руку он надел перчатку резиновую. После этого он пополз до колбасного прилавка, в это время ФИО1 складывал с прилавка в пакет шоколад, зажигалки, жвачки. Колбасу, сосиски, копчености, тушенку, он складывал в белый мешок (из-под муки). Так же он взял тетрадь, в которую записывают долги покупателей, для того, чтобы уничтожить. В подсобном помещении совместно с ФИО1 они складывали в картонную коробку алкогольные напитки, а именно водку и настойку. Похищенное отнесли к ФИО1 домой, там на веранде дома они спрятали белый мешок с продуктами и коробку с водкой. Мешок поставили за кресло, а коробку с водкой поставили под пол. Денежные средства пересчитали, в общей сумме 4000 рублей, двумя купюрами 1000 рублей, одна купюра 500 рублей, и мелкими купюрами по 50 рублей и по 100 рублей. Ночью уехали в 

<

адрес>. С собой взяли пару пачек сигарет «Русский стиль», 2 банки тушенки, лапшу быстрого приготовления, водку ФИО1 взял свою, не полная канистра объемом 5 л. Остановились в 

<

адрес> у знакомого, где продолжили употреблять спиртное. Позже приехали сотрудники полиции, задержали его с ФИО1 (т. 1 л.д. 55-58).

Допрошенный в качестве обвиняемого ФИО2 пояснял в ходе следствия, что проживает с женой ФИО2, которая работала продавцом в магазине «Триумф». Он иногда помогал ей в магазине переносить тяжелый товар, знал, что входная дверь в подсобном помещении закрывается на крючок. ДД.ММ.ГГГГ днем вместе с ФИО1 ремонтировали машину УАЗ, после чего у ФИО1 дома в ходе распития спиртного решили ехать в 

<

адрес>. Он предложил ФИО1 совершить кражу продуктов и денежных средств из магазина «Триумф». ФИО1 согласился. Дома у ФИО1 он переодел куртку, а именно куртку синего цвета камуфлированную, ФИО1 надел красную куртку. ФИО1 взял из машины УАЗ монтировку, и около 23:00 они пришли к подсобному помещению магазина, где он вставил монтировку между дверью и косяком, попытался отогнуть дверь, но у него не получилось. После этого подошел ФИО1 и с силой дернул монтировку, открыв дверь. Он прошел прямо к прилавку, на котором стоял кассовый аппарат и стеклянная витрина с товаром. Присел на «корточки», чтобы его не было видно в камеру видеонаблюдения. ФИО1 спрятался от видеокамеры за стеклянной витриной, которая стояла на прилавке у кассового аппарата. На витрине находились жвачки, шоколадки, допускает, что ФИО1 брал с витрины товар. В помещении магазина было темно он включил на телефоне фонарик и, находясь под прилавком, на котором стоял кассовый аппарат, взял кошелек красного цвета в белый горошек с деньгами, сигареты, долговую тетрадь. Он повернулся к прилавку и левой рукой взял кофе, консервные банки, чай. Пройдя в сторону витрин с алкогольной продукцией, он по пути с прилавка взял колбасные изделия, брал, что попадалось под руку, складывал в белый мешок, который он взял в подсобном помещении, наполнив его почти целиком. Деньги похищал он из красного кошелька, в котором хранилась выручка за продукты. Кошелек лежал в коробке с сигаретами, на полке под столешницей, где стоял кассовый аппарат, за коробкой с сигаретами. Взял из кошелька около 4000 руб. В подсобном помещении в картонную коробку они складывали бутылки с алкогольной продукцией, количество не считал, брали бутылки, которые попадали под руку с полки расположенной в подсобном помещении магазина. Похищенное имущество спрятали у ФИО1 дома, мешок с продуктами поставили за кресло на веранде дома, а коробку с алкогольной продукцией положили под пол на веранде. Подпола на веранде нет, но есть половицы, которые поднимаются. Часть денег он передал ФИО1, и оставил себе, положив в карман камуфлированной куртки синего цвета. Из мешка с продуктами взяли копчености (куриные бедра, крылья), чтобы взять с собой в 

<

адрес>. У ФИО1 дома в печи он сжег долговую тетрадь и еще, какие-то бумаги, чтобы не платить долг. Ночью уехали в 

<

адрес>, остановились у Свидетель №2. (т. 2 л.д. 71-75).

Виновность подсудимых также подтверждается следующими доказательствами: показаниями потерпевших, свидетелей, материалами дела.

Потерпевшая ФИО3 №1 на предварительном следствии поясняла, что является индивидуальным предпринимателем, осуществляет торговлю в магазине «Триумф» в 

<

адрес>. По договору аренды в помещении магазина «Триумф» осуществлялась розничная продажа алкогольной продукции 

<

данные изъяты> Вырученные денежные средства от продажи хранились в кошельке серо-красного цвета под кассовым аппаратом на полке. В магазине была установлена камера видеонаблюдения. Утром ДД.ММ.ГГГГ ей позвонила Свидетель №1 сообщила о краже из магазина. Приехав в магазин, совместно с сотрудниками полиции просматривали видеозаписи с видеокамеры, установленной в помещении магазина, где был зафиксирован мужчина в камуфлированной куртке, в котором Свидетель №1 узнала ФИО2 На одном из видеофайлов был зафиксирован силуэт мужчины в красной куртке, в котором Свидетель №1 узнала ФИО1 ФИО2 ранее часто бывал в магазине и помогал своей жене ФИО19 которая работала продавцом. ДД.ММ.ГГГГ в ходе инвентаризации выявлена недостача денежных средств, хранившихся в кошельке в сумме 4 200 рублей, а также недостача товара. Журнал с чеками и записями продавцов, журнал прихода, журнал расхода, накладные, долговая тетрадь также были похищены. (т. 1 л.д. 187-190). 

В ходе дополнительного допроса потерпевшая ФИО3 №1 поясняла, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе инвентаризации выявлена недостача денежных средств в сумме 4200 руб., а также недостача товара, по списку похищенного товара: консервная банка в количестве 1 шт., объемом 325 г, имеется надпись АО «Йошкар-Олинский мясокомбинат» - горох со свининой и луком, закупочная цена 47 руб. за банку, на общую сумму 47 руб.; консервная банка в количестве 1 шт., объемом 325 г., имеется надпись АО «Йошкар-Олинский мясокомбинат» - тушенка Смоленская из свинины, закупочная цена 65 руб. за банку, на общую сумму 65 руб.; консервная банка в количестве 1 шт., объемом 325 г, имеется надпись консервы мясные кусковые окорок свиной, закупочная цена 88 руб. за банку, на общую сумму 88 руб.; консервная банка в количестве 1 шт., объемом 325 г, имеется надпись - баранина, закупочная цена 115 руб. за банку, на общую сумму 115 руб.; консервная банка в количестве 2 шт., объемом 325 г, имеется надпись - говядина высший сорт ГОСТ, закупочная цена 76 руб. за банку, на общую сумму 152 руб.; консервная банка в количестве 1 шт., объемом 338 г, имеется надпись - тушеная свинина консервы мясные, закупочная цена 95 руб. за банку, на общую сумму 95 руб.; консервная банка в количестве 1 шт., объемом 325 г, с надписью - свинина тушеная высший сорт, закупочная цена 95 руб. за банку, на общую сумму 95 руб.; сыр в 1 упаковке, 890 г, на упаковке имеется надпись - Голландский сыр, закупочная цена 376 руб. за 1 кг, на общую сумму 334,64 руб.; колбасное изделие полукопченое в упаковке, в количестве 1 шт., 551 г, имеется надпись - колбасное изделие полукапченое Колбаса субпродуктовая, закупочная цена 165 руб. за 1 кг на общую сумму 90,92 руб.; колбасное изделие полукопченое в упаковке, в количестве 1 шт., 250 г, на упаковке имеется надпись - Таврия, Зернистый сервелат, закупочная цена 123 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 123 руб.; колбасное изделие в упаковке, в количестве 1 шт., 380 г, на упаковке имеется надпись - Кунгурский, сервелат Чесночный, закупочная цена 142 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 142 руб.; колбасное изделие надписью - Кунгурский, сервелат Рощинский, закупочная цена 140 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 140 руб.; колбасное изделие в прозрачной полимерной упаковке, в количестве 1 шт., 431 г, на упаковке имеется надпись - колбасное изделие полукопченое Колбаса свиная Застольная, закупочная цена 335 руб. за 1 кг, на общую сумму 144,39 руб.; колбасное изделие в упаковке, в количестве 1 шт., массой 400 г, на упаковке имеется надпись - Кунгурское Застолье, сервелат Зернистый, закупочная цена 172 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 172 руб.; сосиски «Застольные» в упаковке, массой 1,720 кг, на упаковке имеется надпись - «Застольные», закупочная цена 198 руб. за 1 кг, на общую сумму 340,56 руб.; кофе растворимый натуральный сублимированный, массой 150 г, в упаковке с надписью на иностранном языке WOLLINGER - 3D, закупочная цена 279 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 279 руб.; кофе растворимый натуральный сублимированный, массой 200 г, в упаковке 10 саше, в картонной упаковке бело-коричневого цвета расположена надпись на иностранном языке MacChokolate, закупочная цена 110 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 110 руб.; черный чай массой 200 г, 2 упаковки по 100 пакетиков, в картонной упаковке с надписью - чай принцесса Нури высокогорный, закупочная цена 134 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 268 руб.; кофе растворимый натуральный сублимированный, массой 200 г, в стеклянной упаковке Черная карта, в количестве 2 упаковок, закупочная цена 168 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 336 руб.; 1 упаковка семян подсолнечника, массой 350 г (с морской солью) «Джин», закупочная цена 165 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 165 руб.; 1 упаковка семян подсолнечника, массой 300 г «Джин», закупочная цена 150 руб. за 1 упаковку, на сумму 150 руб.; 1 упаковка семян подсолнечника, массой 350 г «Джин», закупочная цена 165 руб. за 1 упаковку; 1 упаковка семян подсолнечника, массой 250 г «Джин», закупочная цена 124 руб. за 1 упаковку, на сумму 124 руб.; плитка шоколада «AlpenGold», закупочная цена 55 руб. за 1 плитку, на общую сумму 55 руб.; зажигалки, в количестве 8 шт., закупочная цена 22 руб. за 1 зажигалку, на общую сумму 176 руб.; спички, 4 коробка, закупочная цена 1,50 руб. за 1 коробок, на общую сумму 6 руб.; 7 пачек сигарет «West», закупочная цена 118 руб. за 1 пачку, на общую сумму 826 руб.; 8 пачек сигарет «Ява», закупочная цена 131 руб. за 1 пачку, на общую сумму 1048 руб.; 4 пачки сигарет «Rotmans», закупочная цена за 1 пачку 135 руб., на общую сумму 540 руб.; 1 пачка сигарет «Русский стиль», закупочная цена за 1 пачку 149 руб. Всего товар на общую сумму 6541,51 руб. ей был возвращен сотрудниками полиции, претензий к состоянию товара нет. Так же сотрудниками полиции ей возвращена сумма 4053 руб. Полимерный мешок белого цвета ценности не представляет. Кроме того, со слов продавца Свидетель №1 ей известно, что ДД.ММ.ГГГГ перед закрытием магазина в холодильной витрине находились копченые крылья и бедра куриные. Утром ДД.ММ.ГГГГ данных продуктов в холодильной витрине продавец не обнаружила, поэтому считает, что данный товар похитили ФИО2 и ФИО1 Крыло копченое 2, 250 кг, закупочная цена 320 руб. за 1 кг, на общую сумму 720 руб., и бедро копченое 1,650 кг, закупочная цена 285 руб. за 1 кг, на общую сумму 303,53 руб. Всего на общую сумму 1023,53 руб. Кроме возвращенного товара, в ходе инвентаризации было выявлено отсутствие следующего товара на общую сумму 3272.11 руб.: консервная банка шпроты Доброфлот - 160 г, в количестве 5 банок, закупочная цена 81 руб. за банку, на общую сумму 405 руб.; 1,05 кг сыр косичка закупочная цена 622 руб. за 1 кг, общую сумму 625,11 руб.; 2 упаковки семян подсолнечника, массой 140 г «Джин», закупочная цена 71 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 142 руб.; 1 шоколадный батончик «Сникерс» закупочная цена 32 руб.; 1 бутылка напитка «Випс», закупочная цена 35 руб.; 3 пачки сигарет «Максим» красный, закупочная цена 130 руб. за 1 пачку, на общую сумму 390 руб.; 1 консервная банка, объемом 250 г, скумбрия «Балтийский невод», закупочная цена 72 руб.; 1 упаковка кофе растворимый сублимированный «Якобс», массой 75 г, закупочная цена 228 руб.; плитка шоколада «AlpenGold», массой 100 г, на сумму 55 руб.; 2 пачки сигарет «Русский стиль», закупочная цена за 1 пачку 149 руб., на общую сумму 298 руб.; 6 упаковок семян подсолнечника, массой 350 г (с морской солью) «Джин», закупочная цена 165 руб. за 1 упаковку, на общую сумму 990 руб. Допускает, что данный товар ФИО2 и ФИО1 не похищали, а продавцы могли продать в долг местным жителям, записали в долговую тетрадь, которую тоже похитили. По данному товару исковые требования заявлять не желает. Сумма ущерба от кражи товара и выручки составила 11765,04 руб. ФИО2 перевел ей на банковскую карту 5000 руб. в счет возмещения причиненного ей ущерба. (т. 2 л.д. 85-90).

Потерпевшая ФИО10 поясняла на предварительном следствии, что является 

<

данные изъяты> деятельность в виде розничной торговли алкогольной продукции осуществлялась также в магазине «Триумф», расположенном в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в ходе инвентаризации выявлена недостача денежных средств, хранившихся в кассе в сумме 11000 руб., а также недостача 59 бутылок алкогольной продукции различных объемов и наименований, закупочная сумма данной недостачи составила 13387,74 руб. 27 бутылок на общую закупочную стоимость 6108,07 руб. ей вернули сотрудники полиции. Ущерб причинен 

<

данные изъяты> от хищения алкогольной продукции и составил 6108,07 руб. (т. 2 л.д. 8-10). 

В ходе дополнительного допроса потерпевшая ФИО10 поясняла, что сотрудники полиции ей вернули алкогольную продукцию в количестве 27 бутылок на общую стоимость 6108,07 руб., а именно: 4 бутылки объемом 0,5 л наименование «Клюква таёжная», закупочная цена 87 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 348 руб.; 1 бутылка объемом 0,5 л наименование «Рябиновая живинка», закупочная цена 87 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 87 руб.; 4 бутылки объемом 0,5 л наименование зимняя «Деревенька», закупочная цена 252,61 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 1010,44 руб.;6 бутылок объемом 0,5 л наименование зимняя «Деревенька», закупочная цена 252,61 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 1515,66 руб.; 2 бутылки объемом 0,5 л наименование солнечная «Деревенька солодовая» кедровая, закупочная цена 252,61 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 505,22 руб.; 1 бутылка объемом 0,25 л наименование - Пермалко «Пермская люкс», закупочная цена 117,9 руб. за 1 бутылку; 1 бутылка объемом 0,5 л. наименование «KALASHNIKOV» PREMIUMVODKA, закупочная цена 241,15 руб. за 1 бутылку;1 бутылка объемом 0,5 л наименование «Хортица», закупочная цена 240 руб. за 1 бутылку;1 бутылка объемом 0,5 л наименование «LEDNIK», закупочная цена 242,70 руб. за 1 бутылку;2 бутылки объемом 0,5 л наименование «Мороша» лесная на минеральной воде, закупочная цена 240 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 480 руб.;4 бутылки объемом 0,7 л «Мороша» лесная на минеральной воде Карелия, закупочная цена 330 руб. за 1 бутылку, на общую сумму 1320 руб. Ранее она говорила, что в ходе инвентаризации была выявлена недостача денежных средств из выручки за алкоголь в сумме 11000 рублей. От следователя она узнала, что ФИО3 №1 разрешала продавцу расплатиться за товар с поставщиком денежными средствами из выручки за алкоголь в сумме 11000 руб., эти денежные средства ФИО3 №1 ей вернула. Вырученные денежные средства за продажу алкогольной продукции хранились в косметичке красного цвета. Она допускает, что 32 бутылки алкоголя могли быть недостачей. Сумма ущерба, причиненного 

<

данные изъяты> от совершенной кражи алкогольной продукции ФИО1 и ФИО2 составила 6108,07 руб., ущерб ей возмещен. (т. 2 л.д. 94-96).

Свидетель ФИО20 поясняла на предварительном следствии, что проживает совместно с мужем ФИО2 и детьми, работает продавцом в магазине «Триумф». ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 ФИО2 ушел к ФИО1 ремонтировать машину УАЗ. Около 18:00 она приходила домой к ФИО1, где последний и ФИО2 распивали спиртное. ФИО2 пообещал вернуться домой попозже, но так и не пришел. ДД.ММ.ГГГГ в 09:10 ей позвонила Свидетель №1 и сообщила, что в магазине «Триумф» совершена кража. Когда она пришла в магазин, Свидетель №1 рассказала, что похитили водку, консервы, колбасные изделия. Она позвонила ФИО3 №1 сообщила о краже. Свидетель №1 позвонила в полицию. Впоследствии совместно с сотрудниками полиции они просмотрели видеозапись с камеры, расположенной в магазине. На видео она не сразу опознала своего мужа, так как он был в чужой камуфляжной куртке. (т. 1 л.д. 61-63).

В ходе дополнительного допроса свидетель ФИО21. пояснила, что в предъявленном видео она опознала ФИО1 и своего мужа ФИО2 Выручка от продажи алкогольной продукции хранилась в косметичке красного цвета, на полке под столешницей у кассового аппарата, за коробкой с сигаретами. Кошелек с выручкой за продукты лежал в коробке с сигаретами, кошелек красного цвета в белый горошек (т. 2 л.д. 53-54). Также свидетель ФИО22 дополнительно поясняла, что дверь в подсобное помещение закрывалась с внутренней стороны на крючок. В ходе просмотра видеозаписи, она заметила, что за витриной с шоколадками передвигается мужчина в красной одежде. Она сказала, что у ФИО1 есть такая же и предположила, что мужчина в синей куртке ее муж. ФИО2 иногда приходил в магазин, помогал ей, он знал, где хранится выручка, как закрываются двери в магазине и, что в магазине ведется видеонаблюдение. Кроме товаров и денежных средств из магазина были украдены товарные накладные, долговая книга, журнал приход - расход. (т. 2 л.д. 98-100).

Свидетель Свидетель №1 пояснила,что работает у ИП ФИО3 №1 в магазине продавцом. ДД.ММ.ГГГГ около 21:10 она закрыла магазин. Выручка оставалась в магазине под прилавком в кошельке красного цвета в белый горошек, было 2 купюры по 1000 руб., 1 купюра 500 руб., 12 купюр по 100 руб., 6 купюр по 50 руб., то есть всего 5000 руб. Также в кошельке были деньги монеты. ДД.ММ.ГГГГ в 09:00 она пришла на работу, проходя мимо холодильной витрины с колбасной продукцией, она увидела, что задняя стенка открыта, а на витрине не хватало: копченого бедра куриного около 1,5 кг, копченого крыла куриного около 3 кг, колбаса «Пермская», колбаса «Застольная», колбаса копченая, упакованная в вакуум. Под прилавком не было сигарет, которые ранее находились в коробке, пачки были различных фирм (Ява золотая, Ротманс, Филип Морис - арбузный, Вест). Отсутствовал кошелек с выручкой и монеты рассыпаны возле прилавка. С полок пропали консервы мясные, со склада алкогольная продукция. Затем она увидела, что служебная дверь открыта, вырван крючок. В магазине имеется камера видеонаблюдения. При просмотре видеозаписи увидели, что в магазине за прилавком около 00:15 нагнулся мужчина в куртке похожей на камуфляжную и похищает продукты питания, а второй мужчина в красной куртке стоит за витриной возле кассы и ищет по витрине. (т. 1 л.д. 30-32).

В ходе дополнительного допроса свидетель Свидетель №1 пояснила, чтоДД.ММ.ГГГГ после смены она закрыла входную дверь магазина на планку и навесной замок, служебный вход закрывают только на крючок с внутренней стороны. ДД.ММ.ГГГГ пришла на работу к 09:00. Входную дверь открыла, как обычно, прошла в помещение магазина и, проходя мимо холодильной витрины, с колбасной продукцией, она увидела, что задняя стенка холодильника открыта, а на витрине не хватало копченого бедра куриного около 1,5 кг, копченого крыла куриного около 3 кг, колбасы «Пермская», «Застольная», колбасы копченой, упакованной в вакуум. Подошла к кассе и увидела, что под прилавком нет сигарет, которые ранее находились в коробке. Посмотрела под прилавок, там не было кошелька с выручкой от продуктов и монеты рассыпаны возле прилавка, косметичка, с выручкой за алкогольную продукцию лежала там же, но денег в ней не было. На полках частично отсутствовали консервы мясные, хлеб. Прошла на склад, увидела, что частично отсутствует алкогольная продукция. Затем она увидела, что служебная дверь открыта, а именно, вырван крючок, поврежден дверной косяк. Она позвонила в полицию, ФИО3 №1 и второму продавцу ФИО23 При просмотре видеозаписи, они увидели, что согнувшись на корточках, передвигается мужчина в куртке синего цвета и берет товар с прилавка левой рукой, когда мужчина повернулся в профиль она узнала ФИО2 Далее в ходе осмотра видно, что за витриной с шоколадками передвигается кто-то в красной одежде берет что-то с витрины. Кроме товаров и денежных средств из магазина были украдены товарные накладные, долговая книга, журнал приход - расход (т. 2 л.д. 76-78).

Свидетель ФИО11 на предварительном следствии пояснила, что проживает с сожителем ФИО1 и детьми. ДД.ММ.ГГГГ в 19:30 она ушла из дома, так как ФИО4 распивал спиртные напитки с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ утром от ФИО24. узнала, что в магазине «Триумф» совершена кража, что со слов Свидетель №1 это сделал ФИО1 Домой она вернулась в 14:00, ФИО1 дома не было. Позднее приехали сотрудники полиции, при осмотре под полом веранды обнаружили коробку с бутылками водки, настойки клюквенной и рябиновой, за креслом веранды обнаружили мешок с продуктами питания, а именно сосиски, колбаса, 2 банки кофе, консервы мясные, голландский сыр, 2 пачки чая, пачка кофе, упаковка горячего шоколада. В прихожей в доме в куртке ФИО1 обнаружили денежные средства в сумме 2300 руб. различными купюрами и горсть мелочи. В комнате справа от входной двери в нижнем правом ящике письменного стола обнаружили 4 разные упаковки семечек «Джинн». На кухне в столе-тумбе обнаружили пакет с 5 пачками сигарет и 4 коробка спичек. На ящике, прикрепленном над столом-тумбой, обнаружили плитку шоколада АльпенГольд. На холодильнике в вазе обнаружили 8 зажигалок. (т. 1 л.д. 33-34).

Свидетель ФИО13 на предварительном следствии пояснял, что его супруга ФИО3 №1 является индивидуальным предпринимателем, осуществляет розничную торговлю в магазине «Триумф» в 

<

адрес>. Вырученные денежные средства от продажи продукции хранились в кошельках. По договору аренды в магазине осуществлялась деятельность розничной продажи алкогольной продукции 

<

данные изъяты>». ДД.ММ.ГГГГ утром, со слов жены узнал, что ей позвонила продавец Свидетель №1, которая сообщила о краже из магазина. В магазин они приехали к 14:00, там находились сотрудники полиции, которые уже провели осмотр магазина. При просмотре видеозаписи там был зафиксирован мужчина в камуфлированной куртке, в котором Свидетель №1 узнала ФИО2 На одном из видеофайлов был зафиксирован силуэт мужчины в красной куртке, в котором Свидетель №1 узнала ФИО1 ФИО2 часто бывал в магазине, помогал своей жене. (т. 2 л.д. 91-93).

Свидетель Свидетель №2 пояснял на предварительном следствии, что проживает в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ к нему приехали ФИО1 и ФИО2, с собой привезли водку в канистре объемом 5 л, водки в ней было около литра, лапшу быстрого приготовления. (т. 1 л.д. 223-225).

Также вина подсудимых подтверждается: протоколом принятия устного заявления ФИО3 №1 от ДД.ММ.ГГГГ о проникновении в ночное время, путем взлома служебной двери, в магазин «Триумф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и хищении имущества на сумму около 15 000 руб. (т. 1 л.д. 6): протоколом осмотра помещения магазина «Триумф» по адресу: 

<

адрес>, от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что зафиксирована обстановка в магазине, с места происшествия изъяты следы пальцев рук, сфотографировано три следа подошвы обуви, сфотографирован один след повреждения, изъят фрагмент дверной коробки со следом повреждения, флеш - карта (т. 1 л.д. 7-15): протоколом осмотра с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого зафиксирована обстановка в 

<

адрес>, откуда изъяты 27 бутылок алкогольной продукции, продукты питания, сигареты, зажигалки, спички, шоколад, куртка, денежные средства в сумме 2353 руб., семечки, кроссовки и галоши (т. 1 л.д. 16-24); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которой у ФИО2 изъяты: сапоги, куртка, денежные средства (т. 1 л.д. 78-80); протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе выемки у ФИО1 изъяты галоши (т. 1 л.д. 85-87); протокол осмотра галош, изъятых у ФИО1, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 96-98); протокол осмотра сапог, куртки, денежных средств, изъятых у подозреваемого ФИО2,с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 99-108); протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено изъятое у подозреваемого ФИО1 имущество в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> а именно: консервная банка в количестве 1 шт. АО «Йошкар- Олинский мясокомбинат» - горох со свининой и луком, консервная банка в количестве 1 шт. АО «Йошкар-Олинский мясокомбинат» - тушенка Смоленская из свинины, консервная банка в количестве 1 шт. - кусковые окорок свиной, консервная банка в количестве 1 шт.- баранина, консервная банка в количестве 2 шт.- говядина высший сорт ГОСТ, консервная банка в количестве 1 шт. - тушеная свинина консервы мясные, консервная банка в количестве 1 шт. - свинина тушеная высший сорт, сыр 1 упаковка - Голландский сыр, колбасное изделие полукопченое 1 упаковка - колбасное изделие полукапченое Колбаса субпродуктовая, колбасное изделие полукопченое 1 упаковка - Таврия, Зернистый сервелат, колбасное изделие 1 упаковка - Кунгурский, сервелат Чесночный, колбасное изделие 1 упаковка - Кунгурский, сервелат Рощинский, колбасное изделие 1 упаковка - колбасное изделие полукопченое Колбаса свиная Застольная, колбасное изделие 1 упаковка - Кунгурское Застолье, сервелат Зернистый, сосиски «Застольные» 1,720 кг - «Застольные», кофе растворимый натуральный сублимированный 1 упаковка - WOLLINGER - 3D, кофе растворимый натуральный сублимированный, в упаковке 10 саше - MacChokolate, черный чай 2 упаковки по 100 пакетиков - принцесса Нури высокогорный, 2 упаковки кофе растворимый натуральный сублимированный Черная карта, 1 упаковка массой 350 г семена подсолнечника «Джин», 1 упаковка массой 300 г семена подсолнечника (с морской солью) «Джин», 1 упаковка массой 350 г семена подсолнечника «Джин», 1 упаковка массой 250 г семена подсолнечника «Джин», плитка шоколада «AlpenGold», зажигалки в количестве 8 шт., спички 4 коробка, 7 пачек сигарет «West», 8 пачек сигарет «Ява», 4 пачки сигарет «Rotmans», 1 пачка сигарет «Русский стиль». Куртка зимняя из ткани красного цвета, справа на груди расположена надпись на иностранном языке «Naik». Купюры в сумме 2353 руб.: билет банка России достоинством 50 (пятьдесят) рублей, серия ЬГ №, билет банка России достоинством 50 руб., серия ЬИ №, билет банка России достоинством 100 руб., серия ЛХ №, билет банка России достоинством 100 руб., серия чП №, билет банка России достоинством 100 руб., серия ИП №, билет банка России достоинством 100 руб., серия хП №; билет банка России достоинством 100 руб., серия пХ №; билет банка России достоинством 200 руб., серия АА №; билет банка России достоинством 500 руб., серия ИЬ №; билет банка России достоинством 1000 руб., серия ое №; 38 монет металлических номиналом 1 руб., 1 монета номиналом 5 руб., 1 монета номиналом 10 руб. Галоши, утепленные 46 размера; сапоги выполнены из полимерного материала зеленого цвета, размер 44, утепленные с чулками. Куртка зимняя с подкладом, выполненная из ткани синего цвета. Купюры в общей сумме 1700 руб.: билет банка России достоинством 1000 руб., серия СХ №, билет банка России достоинством 100 руб., серия тЛ №, билет банка России достоинством 100 руб., серия нХ №, билет банка России достоинством 100 руб., серия кА №, билет банка России достоинством 100 руб., серия еН №, билет банка России достоинством 100 руб., серия хВ №, билет банка России достоинством 50 руб., серия СЧ №, билет банка России достоинством 50 руб., серия ЬЕ №, билет банка России достоинством 50 руб., серия СЧ №, билет банка России достоинством 50 руб., серия 43 №. Алкогольная продукция: 4 бутылки объемом 0,5 л «Клюква таёжная», 1 бутылка объемом 0,5 л «Рябиновая живинка», 4 бутылки объемом 0,5 л зимняя «Деревенька», 6 бутылок объемом 0,5 зимняя «Деревенька», 2 бутылки объемом 0,5 л солнечная «Деревенька солодовая», 1 бутылка объемом 0,25 л - пермалко «Пермская», 1 бутылка объемом 0,5 л «KALASHNIKOV» PREMIUMVODKA, 1 бутылка объемом 0,5 л «Хортица», 1 бутылка объемом 0,5 л «LEDNIK», 2 бутылки объемом 0,5 л «Мороша» лесная на минеральной воде, 4 бутылки объемом 0,7 л «Мороша» лесная на минеральной воде Карелия (т. 1 л.д. 109-143); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, следы подошвы обуви, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра места происшествия из магазина «Триумф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пригодны для определения групповой принадлежности. Следы подошвы обуви №, 3, могли быть образованы подошвенной частью галоши на левую ногу, изъятой у подозреваемого ФИО1 След подошвы обуви №, мог быть образован подошвенной частью зимнего специализированного сапога на левую ногу, изъятой у подозреваемого ФИО2 (т. 1 л.д. 154-163); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, следы орудия взлома, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из магазина «Триумф», расположенного по адресу: 

<

адрес>, пригодны для определения групповой принадлежности следообразующего объекта (т. 1 л.д. 167-170); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, на отрезках светлой дактилоскопической пленки, размерами 36x46 и 28x49, имеются следы пальцев рук размерами 13x22 и 11x20 мм, изъятым при осмотре места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пригодные для идентификации личности. След пальца руки размерами 13x22 мм, оставлен большим пальцем левой руки ФИО2 След пальца руки размером 11x20 мм оставлен средним пальцем правой руки ФИО1 (т. 1 л.д. 174-180); протоколом осмотра флеш-карты и видеофайлов, хранящихся на ней, изъятой в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Триумф» расположенного по адресу: 

<

адрес>, с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что при воспроизведении флеш-карты на диске имеются 6 видеофайлов, имеющих значение для уголовного дела, а именно: №S, №, №, №, №S, №. При воспроизведении видеофайлов установлено: видеофайл №S дата ДД.ММ.ГГГГ время местное, в 23:12:43 в помещении магазина появляется ФИО2, на нем одета камуфлированная куртка, шапка темного цвета, он передвигается под прилавком, на «корточках», что-то берет левой рукой из-под прилавка, направляется к входу в подсобное помещение, перемещается в подсобное помещение, в 23:13:13 в дверном проеме в подсобное помещение появляется ФИО1, одет в одежду красного цвета; при воспроизведении видеофайла № установлено: в 23:14:07 находится ФИО2, передвигается на «корточках» под прилавком, светит фонариком под прилавок, в 23:14:14 за витриной, стоящей на прилавке у кассового аппарата появляется ФИО1; при воспроизведении видеофайла № установлено: в 23:14:56 ФИО2 направляется в сторону витрин с алкогольной продукцией, нагибается и скрывается под прилавком; при воспроизведении видеофайла № установлено: в 23:15:58 в помещении магазина находится ФИО2, передвигается под прилавком направляется в сторону входа в подсобное помещение, в 23:16:11 за витриной, находящейся на прилавке у кассового аппарата находится ФИО1, виден рукав куртки, в 23:16:37 в помещении магазина снова появляется ФИО2 присел у прилавка, на котором находится кассовый аппарат, в это время за витриной движется ФИО1; при воспроизведении видеофайла № установлено: в 23:17:33 ФИО2 встает и направляется в сторону подсобного помещения; при воспроизведении видеофайла № установлено: в 23:18:10 ФИО1 берет товар с витрины (т. 1 л.д. 181-184); протоколом осмотра автомобиля УАЗ, находящегося по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, откуда изъята монтировка (т.1 л.д. 195-200); протоколом осмотра монтировки, изъятой из автомобиля УАЗ (т. 1 л.д. 201-203); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого, следы орудия взлома, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из магазина «Триумф» расположенного по адресу: 

<

адрес>, пригодный для определения групповой принадлежности и могли быть оставлены рабочими частями монтировки, изъятой в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 (т. 1 л.д. 209-212); справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ директора 

<

данные изъяты>» ФИО10 о сумме ущерба в размере 6108,07 руб. (т. 2 л.д. 3); протоколом осмотра CD - диска, который осмотрен совместно со свидетелем ФИО25., с видеозаписью в магазине «Триумф» расположенного по адресу: 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей (т.2 л.д. 44-52).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, экспертная комиссия пришла к заключению, что ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдал не страдает в настоящее время, у него имеется 

<

данные изъяты> Об этом свидетельствуют неустойчивость настроения, эмоциональная лабильность, возбудимость, неуравновешенность, нерегулярное употребление алкоголя без учета ситуации и возможных негативных последствий без явлений зависимости. Однако имеющиеся у него изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождается грубыми нарушениями интеллекта и памяти, недостаточностью критических способностей и не лишали его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Инкриминируемое ему деяние ФИО2 совершил вне какого-либо временного психического расстройства, а имевшееся у него простое алкогольное опьянение не лишало его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию процессуальных прав и обязанностей и может участвовать в следственных действиях и в суде. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.1 л.д. 226-227).

Государственный обвинитель поддержал обвинение в отношении ФИО1 по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ; в отношении ФИО2 по п.п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимых установленной и доказанной в ходе судебного заседания.

Действия ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение,

Судом достоверно в судебном заседании установлено, что подсудимые ФИО1 и ФИО2, предварительно договорившись между собой о хищении чужого имущества, действуя таким образом группой лиц по предварительному сговору, осознавая преступный характер своих действий, незаконно проникли в помещение магазина «Триумф», откуда тайно похитили имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> и индивидуальному предпринимателю ФИО3 №1, причинив материальный ущерб. 

Давая оценку собранным по делу доказательствам, в основу обвинительного приговора суд кладет показания потерпевших, свидетелей, показания самих подсудимых, полученных в установленном законом порядке, поскольку они не содержат взаимоисключающих сведений, которые могли бы повлиять на правильное установление фактических обстоятельств по делу, последовательны, логичны, согласуются между собой, а также объективно подтверждаются другими материалами уголовного дела. 

В судебном заседании установлен факт совместного участия подсудимых в совершении кражи из помещения магазина «Триумф», по предварительному сговору.

Каких-либо нарушений действующего уголовного и уголовно - процессуального законодательства при расследовании уголовного дела, которые бы существенно путем лишения или ограничения гарантированных законодательством прав участников уголовного судопроизводства или иным путем могут повлиять на вынесение законного и обоснованного решения не имеется.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести. 

Принимает суд во внимание и личности обоих подсудимых, удовлетворительно характеризующихся, а также смягчающие наказание обстоятельства в отношении обоих - полное признание вины, раскаяние, возмещение ущерба в полном объеме, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении малолетних детей, состояние здоровья ФИО2, состоящего на учете у врача-психиатра, а в отношении подсудимого ФИО1 также осуществление ухода за матерью, являющейся инвалидом.

ФИО1 на учете у врача нарколога, врача-психиатра, не состоит, ФИО2 не состоит на учете врача-нарколога. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ суд, назначающий наказание, в зависимости от характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного может признать отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением, в том числе, алкоголя.

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 31 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в соответствии с требованиями ч. 1.1 ст. 63 УК РФ само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. 

Вместе с тем, достаточных данных, которые позволяли бы отнести состояние опьянения обоих подсудимых предопределяющим в имевших место событиях преступлений, что явилось одной из причин совершения преступления средней тяжести, из материалов дела не усматривается. Вопрос влияния алкогольного опьянения подсудимых на совершение ими преступления в судебном заседании не выяснялся. При таких обстоятельствах, суд не усматривает оснований для признания отягчающим обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением, алкоголя, в отношении обоих подсудимых. 

Других отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимых не усматривается.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, степень его общественной опасности, учитывая личности подсудимых, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, и условия жизни их семей, суд считает возможным назначить подсудимым наказание, не связанное с изоляцией от общества, в отношении ФИО2 в виде обязательных работ, в отношении подсудимого ФИО1, учитывая его материальное положение и отсутствие постоянного источника дохода, в виде штрафа.

Вместе с тем, оснований для применения в отношении обоих подсудимых ч. 6 ст. 15 УК РФ, то есть для изменения категории преступления на менее тяжкую, ст. 73 УК РФ, то есть для условного осуждения, не усматривается.

Согласно ч. 5 ст. 72 УК РФ и разъяснениям, данным в п. 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от ДД.ММ.ГГГГ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", при назначении штрафа в качестве основного наказания осужденному, содержавшемуся под стражей, суд вправе с учетом срока содержания под стражей либо полностью освободить такое лицо от отбывания данного наказания, либо смягчить его.

Из представленных материалов уголовного дела следует, что ФИО1 с 26 до ДД.ММ.ГГГГ был задержан в качестве подозреваемого на основании ст. 91, 92 УПК РФ.

Поскольку в отношении ФИО1 мера пресечения в виде заключения под стражу не избиралась и под стражей он не содержался, суд, учитывая незначительное время задержания ФИО1 в качестве подозреваемого, полагает, что оснований для освобождения подсудимого от наказания в виде штрафа или смягчения такового не имеется.

Вещественные доказательства: продукты питания, сигареты, спички, кофе, чай, денежные купюры следует оставить у потерпевшей ФИО3 №1; алкогольную продукцию в количестве 27 бутылок оставить у потерпевшей ФИО10; галоши утепленные 2 пары, кроссовки зимние, куртку зимнюю вернуть ФИО1; сапоги утепленные, куртку зимнюю вернуть ФИО2; СD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Триумф», следует хранить в материалах уголовного дела; монтировку, как орудие преступления, необходимо уничтожить. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей.

Приговор мирового судьи судебного участка № Чердынского судебного района Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения подсудимому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а,б» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 180 часов в местах, определяемых органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией по месту жительства осужденного.

Зачесть в срок наказания подсудимому ФИО2 время его задержания в порядке ст. 91, 92 УПК РФ в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно, в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за восемь часов обязательных работ.

Меру пресечения подсудимому ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде.

Вещественные доказательства - 1 консервную банку объемом 325 г наименование АО «Йошкар- Олинский мясокомбинат - горох со свининой и луком; 1 консервную банку объемом 325 г наименование АО «Йошкар-Олинский мясокомбинат» - тушенка Смоленская из свинины; 1 консервную банку объемом 325 г наименование консервы мясные кусковые окорок свиной; 1 консервную банку объемом 325 г наименование - баранина; 2 консервных банки объемом 325 г наименование - говядина высший сорт ГОСТ; 1 консервную банку объемом 338 г наименование - тушеная свинина консервы мясные; 1 консервную банку объемом 325 г наименование - свинина тушеная высший сорт; сыр 1 упаковку наименование - Голландский сыр; колбасное изделие полукопченое в прозрачной упаковке наименование - колбасное изделие полукапченое Колбаса субпродуктовая; колбасное изделие полукопченое 1 упаковку наименование - Таврия, Зернистый сервелат; колбасное изделие 1 упаковку наименование - Кунгурский, сервелат Чесночный; колбасное изделие 1 упаковку наименование - Кунгурский, сервелат Рощинский; колбасное изделие 1 упаковку наименование - колбасное изделие полукопченое Колбаса свиная Застольная; колбасное изделие 1 упаковку наименование - Кунгурское Застолье, сервелат Зернистый; сосиски «Застольные» 1 упаковку наименование - «Застольные»; 1 упаковку кофе растворимый натуральный сублимированный WOLLINGER - 3D; 1 упаковку кофе растворимый натуральный сублимированный, 10 саше, наименование - MacChokolate; черный чай массой 200 г, 2 упаковки по 100 пакетиков, принцесса Нури высокогорный; 2 упаковки кофе растворимый натуральный сублимированный Черная карта; 1 упаковку семена подсолнечника, массой 350 г (с морской солью) «Джин»; 1 упаковку семена подсолнечника, массой 300 г «Джин»; 1 упаковку семена подсолнечника, массой 350 г «Джин»; 1 упаковку семена подсолнечника, массой 250 г «Джин»; 1 плитку шоколада «AlpenGold»; зажигалки, в количестве 8 штук; спички, 4 коробка; 7 пачек сигарет «West»; 8 пачек сигарет «Ява»; 4 пачки сигарет «Rotmans»; 1 пачку сигарет «Русский стиль»; купюры в сумме 4053 руб.: 6 билетов банка России достоинством 50 руб. - серия ЬГ №; серия ЬИ №; серия СЧ №; серия ЬЕ №; серия СЧ №; серия Ч3 №; 10 билетов банка России достоинством 100 руб., серия ЛХ №; серия чП №; серия ИП №; серия хП №; серия пХ №; серия тЛ №; серия нХ №,, серия кА №, серия еН №, серия хВ №, билет банка России достоинством 200 руб., серия АА №; билет банка России достоинством 500 руб., серия ИЬ №; 2 билета банка России достоинством 1000 руб., серия ое №; серия СХ №; 38 монет металлических номиналом 1 руб., 1 монета номиналом 5 руб., 1 монета номиналом 10 руб., оставить у потерпевшей ФИО3 №1;

· алкогольную продукцию в количестве 27 бутылок: 4 бутылки объемом 0,5 л «Клюква таёжная», 1 бутылка объемом 0,5 литра «Рябиновая живинка», 4 бутылки объемом 0,5 л зимняя «Деревенька», 6 бутылок объемом 0,5л зимняя «Деревенька», 2 бутылки объемом 0,5 л солнечная «Деревенька солодовая», 1 бутылка объемом 0,25 л «Пермская», 1 бутылка объемом 0,5 л «KALASHNIKOV» PREMIUMVODKA, 1 бутылка объемом 0,5 л «Хортица», 1 бутылка объемом 0,5 л «LEDNIK», 2 бутылки объемом 0,5 л «Мороша» лесная на минеральной воде, 4 бутылки объемом 0,7 л «Мороша» лесная на минеральной воде Карелия, оставить у потерпевшей ФИО10; 

· галоши утепленные 46 размера две пары, кроссовки зимние из текстильного черного материала, 46 размера, куртку зимнюю из ткани красного цвета, вернуть ФИО1; 

· сапоги утепленные с чулками, размер 44, куртку зимнюю из ткани синего цвета вернуть ФИО2: 

· монтировку, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Чердынскому городскому округу - уничтожить; 

CD-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения из магазина «Триумф», хранить в материалах уголовного дела. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Чердынский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Акладская